ut inter divina mysteria ea Symboli verba, quibus processio Spiritus sancti a Patre et Filio exponitur, decantarentur, ipseque, ac subditi, ejurato rite schismate, Romane Ecclesiae obsequium sacramento sponderent.

« Magnifico viro Urosio regi Rasciae illustri, gratiam in præsentibus, quæ perducatur ad gloriam in futuro.

« Benedictus Deus et pater Domini nostri Jesu Christi, pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, qui ubi vult spirans, sic novissime his diebus oculos tuæ mentis aperuit radio novæ lucis, ut excussa inde tenebrarum caligine in votis habebas sacrosanctæ Rom. Ecclesiae matri fidelium et magistræ in fidei veritate ac unitate conjungi. Multum quippe teneris Deo, princeps clarissime, qui sic te oculo suæ pietatis respiciens, ad cognitionem et claritatem veræ fidei elementer adducit; ex quo magnitudo tua promovebitur ad salutem, et solium tuum stabili vallabitur firmitate. Multum etiam lætari debet mater Ecclesia, et nos profecto multiplices alacritate perfundimur, quod diebus nostris tam nobilis ovis, tantusque populus ad ovile redeatur Dominicum, schismate aliisque pulsis erroribus, Christi corporis, quod Ecclesia est, membrum efficiantur, in eo luceant, participantur et vivant.

« Sane, serenissime princeps, tu pridem Spiritus sancti gratia illustratus viros providos et discretos Marcum Lucani et Tryphonem Michaelis, magnificentiae tuæ nuntios, eum litteris regiis ad nostram præsentiam destinasti, qui hujusmodi tui propositi laudabile desiderium coram nobis et fratribus nostris prudenter et fideliter exponentes, a nobis inter alia suppliciter postularunt, ut te tanquam devotum filium ad gremium dictæ Ecclesiae, et sub protectione ipsius benigne recipere dignaremur, tibi que aliquos viros idoneos Apostolicæ Sedi de regno tuo in fide Catholica et in via mandatorum Domini possitis salubriter informari. Unde nos, qui Christi vicarius et Petri Apostolorum principis effecti, disponente Domino, licet immeriti, successores, ad ea præcipue nostræ curæ prorogamus affectum, ac diligentibus studio et studiosa diligentia seduli vigilamus, ut errantes ad viam veritatis adducere, omnesque lucrifacere Deo, sua nobis gratia suffragante, possimus; habita super his, quæ tibi postularunt nuntii, cum prædictis fratribus nostris discussione solenni, de ipsorum consilio pie decrevimus hujusmodi volis tuis libenter annuere, ipsasque petitiones tuas, quantum cum Deo possumus, favorabiliter exaudire, si quod ore profers, corde credis, et quod corde credis, opere compleas (videnter: tibi nihilominus tenore præsentium declarantes, quid tibi ac caeteris sub tua ditione dependentibus faciendum incumbit, ut ad sinum ejusdem Ecclesiae sano fretus consilio venias reverenter. Quæ si inspirante Domino feceris, ipsa Ecclesia mater

¹ Thur. II, p. Chr. c. 89. — ² Ranz. ind. I. 5. — ³ Bonfin. dec. II, l. 9. — ⁴ Lib. III, Ep. cur. XXI et Ms. bibl. Vat. sig. num. 3977. p. 82.

piissima, filio redeunti sinum largissimæ pietatis aperiens, in tuos læta properabit amplexus. Fides autem Catholica, quam te, clerum et populum regni tui profiteri, et a nobis recipi ac acceptari volumus, hæc est: Credimus in sanctam Trinitatem, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, etc.» uti habetur in professione fidei a Clemente IV missa ad Græcos, quam nos dedimus tomo XIV, anno MCLXVII, num. 2, ad illa usque verba, *quam in quibuscumque aliis semper salva*. Concepta est iisdem verbis hæc fidei forma, atque ea, quæ a Clemente IV et Gregorio X Græcis, Russis, Tartaris, aliisque populis fidelium consortio aggregandis proposita est.

27. « Quæ vero circa reditum tuum ad unionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ac schisma eminens profugandum exigimus, inferius annotantur. In primis quod Symbolam Nicæni Concilii: Credo in unum Deum, in Ecclesiis regni tui et terrarum tibi subjectarum in ea parte, ubi de Spiritu sancti processione in eo agitur, cantetur publice, dum missarum solemnità celebrantur, et sic etiam doceatur populus: Et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit. Et quod tu, prælati, clerus, calogeri et populus dicti regni tui profiteamini Romanum Pontificem esse Christi vicarium, et beati Petri Apostoli successorem, eamque potestatem habere ligandi atque solvendi, quam idem Apostolus noscitur habuisse; ac ipsam etiam Romanam Ecclesiam super omnes oblinere primatum et etiam principatum: quodque tu pro re et pro populo tuo obedientiam et reverentiam eidem promittas Ecclesiæ, ac prælati ejusdem ipsa jurent, omni schismate primitus abjurato: et quod archiepiscopi, episcopi, abbates, archimandritæ regni tui per electionem canonicam eligantur, sive etiam postulentur; ita quod inferiores prælati suarum electionum confirmationes a superioribus suis recipiant, episcopi vero a metropolitani suis confirmationem et consecrationem, metropolitani autem hæc et pallium, in quo pontificalis plenitudo designatur officii, sine præjudicio Constantinopolitanæ sedis et patriarcharum, qui erunt ibidem, gratiam et communicationem Apostolicæ Sedis habentium, si forsan regnum tuum vel aliqua ejus pars de patriarchatu dictæ Constantinopolitanæ sedis existat, suscipiant ab Apostolica Sede prædicta, regali potestate et qualibet alia laicali nihil sibi in his quomodolibet vindicante. Latinorum Ecclesias in regno tuo positas, per te vel alium occupatas dimittas libere, et ab aliis facias omnino dimitti. Latinos in honore habeas, et præcipue sacerdotes. Eorum a te et hominibus regni tui non declinentur missæ, neque sacrificia, sed pro loco et tempore cum omni reverentia audiantur.